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ABSTRAKT
Cílem předložené diplomové práce „Vyhodnocení změn v řídící struktuře mezinárodních letišť

z pohledu bezpečnosti“ je vytvoření řídící struktury v oblasti bezpečnosti civilního letectví a

provedení vyhodnocení jejích změn. V práci je popsán ucelený přehled metody STAMP. Dle

teorie STAMP je sestrojena řídící struktura související s procesy odehrávající se na vzletové

a přistávající dráze. Pomocí řídící struktury jsou identifikována nebezpečí, která se mohou

vyskytnout při provozu na RWY. Pro stanovené změny v řídící struktuře letiště je provedeno

vyhodnocení pravděpodobnosti a závažnosti rizik. Dále je provedeno hodnocení potenciálu

zmírnění nebezpečí za účelem ověření, zda zavedené změny mohou přispět ke zlepšení

bezpečnosti.

Klíčová slova: STAMP, STPA, teorie zpětnovazebního řízení, řízení změn, vyhodnocení rizik

a zmírnění rizika, potenciál zmírnění nebezpečí

ABSTRACT
The goal of this master thesis „Evaluation of Safety Control Structure Changes at International

Airports“ is to create a Control structure model in the field of Civil Aviation safety and evaluate

changes. The thesis describes a comprehensive overview of STAMP model. According to the

STAMP theory, a control structure is constructed regarding the processes that are performed

on the runway. The control structure identifies hazards that may occur during processes on

RWY. Control Structure changes are evaluated by risk assessment (probability a severity).

Mitigation potential of hazard is also evaluated in order to verifies whether the changes can

help to improve safety.

Keywords: STAMP, STPA, feedback control theory, management of change, risk

assessment and mitigation, mitigation potential of hazard
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ÚVOD
S rostoucí výkonností světových ekonomik se zvyšuje i zájem o leteckou dopravu. Letecká

doprava patří v dnešní době mezi nejrychleji rostoucí průmyslová odvětví. Tento prudký rozvoj

provází celá řada nových problémů. Současná technologická vyspělost klade vysoké nároky

na změny v organizaci a procesech působících v letecké dopravě. Z důvodu zvětšující se

konkurence v leteckém odvětví, dochází k tlaku na organizace, aby snižovaly náklady, a to

může vést ke klesající úrovni bezpečnosti. Aby se zabránilo těmto nežádoucím procesům

v letecké organizaci, jsou provozovatelé poskytující letecké služby povinni zavést systém

řízení bezpečnosti.

Více jak 80 % všech leteckých nehod v obchodní letecké dopravě se odehrává na letišti nebo

v jeho blízkosti. Statistika údajů o nehodách ukazuje, že největší počet událostí se stal ve

fázích přiblížení a přistání stejně jako pojíždění a vzlet. [1] Tento typ událostí je nebezpečný

tím, že posádka přilétávajícího nebo startujícího letadla má velmi málo času, aby zareagovala

na neočekávané nebezpečí. Je to dáno vysokou rychlostí při vzletu a přistání, kdy každý

manévr musí být okamžitý.

Letiště představuje jeden ze základních prvků letecké dopravy a s rostoucí intenzitou

leteckého provozu vzrůstá i jejich význam v zajišťování bezpečnosti letecké dopravy. Základní

funkcí letišť je poskytovat infrastrukturu potřebnou k zajištění bezpečného provozu letadel.

Provozovatel je povinen řídit bezpečnostní rizika, která s sebou nese každá změna. Jedná se

o proces identifikace nebezpečí, hodnocení rizik a jejich zmírnění. Nejčastější metodou pro

takové posouzení rizik jsou bezpečnostní studie. Studie bezpečnosti posuzují plánované

změny nebo nově zaváděný systém před vstupem do provozu. Zaměřují se na identifikaci

problémových oblastí a následně určují způsoby prevence těchto událostí.

S rostoucí vyspělostí techniky dochází k zavádění výrazných změn a složitějších vztahů mezi

lidmi a automatizovanými systémy. S měnícím se tempem těchto technologických změn

vznikají nová nebezpečí. Existuje řada nástrojů pro analýzu vzniku nebezpečí, které využívají

studie bezpečnosti. Teorie bezpečnosti se vyvíjí na základě komplexnosti systému a je tedy

zapotřebí zvolit hodnotící metodu, která dokáže identifikovat všechny možné způsoby selhání

a problematických interakcí systému i u složitějších systémů. Řešením tohoto problému je

vznik systémového inženýrství, které na zkoumání bezpečnosti nahlíží jiným způsobem než

dosavadní studie bezpečnosti. Zjišťuje, zda jsme schopni řídit nebezpečí při každém jeho
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kroku a určit možné nebezpečí které při něm může nastat. Jedním z modelů založených na

systémovém inženýrství je model příčin nehod STAMP.

STAMP zkoumá jádro řízeného procesu a umožňuje určit nebezpečí ze všech systémových

chyb a nebezpečných událostí, které v systému mohou nastat. Jádrem řízeného procesu je

řídící smyčka. Několik zpětnovazebních řídících smyček tvoří řídící strukturu. STAMP

dovoluje pracovat s komplexními systémy, které se skládají z organizace, člověka,

automatizovaných systémů atd. Vytváří jeden komplexní model vzniku nebezpečí ze všech

systémových chyb a nebezpečných událostí, které v systému mohou nastat. Letiště

představuje komplexní systém, kde dochází k interakci mezi mnoho organizacemi a

zařízeními. Právě z toho důvodu je model STAMP zvolen pro diplomovou práci.

Při volbě řídící struktury ve smyslu modelu STAMP v oblasti civilního letectví jsou vybrány

procesy odehrávající se na vzletové a přistávací dráze. Tato volba je provedena na základě

dostupnosti veřejných informací o provozu na letišti.

Cílem práce je vytvořit řídící strukturu v oblasti bezpečnosti civilního letectví a provést

vyhodnocení jejích změn.
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1 METODOLOGIE
První podkapitola představuje pohled na bezpečnost v dnešní době a systematický přístup

k řízení bezpečnosti SMS.

V druhé podkapitole je popsána možnost posouzení rizik spojených s prováděním změn

pomocí bezpečnostních studií.

Třetí kapitola představuje ucelený přehled teorie modelu STAMP, který je zvolen pro

diplomovou práci.

Poslední pátá kapitola se zabývá aplikací modelu STAMP na praktický příklad. Při volbě řídící

struktury v oblasti civilního letectví jsou vybrány procesy odehrávající se na vzletové a

přistávací dráze. Dále je zde možné najít přehled leteckých událostí na RWY a vybrané změny

s procesy spojenými, pro které je provedeno hodnocení bezpečnosti.

1.1 BEZPEČNOST A SMS

„Bezpečnost je stav kdy pravděpodobnost újmy na zdraví osob nebo poškození majetku je

omezeno a udržováno na přijatelné nebo lepší úrovni pomocí procesu průběžného

zjišťování/identifikace nebezpečí a řízení bezpečnostního rizika. Řízení bezpečnostního rizika

je definováno jako proces vyhodnocování a zmírnění bezpečnostního rizika.“ [4]

Na bezpečnost v letecké dopravě se dá nahlížet ze dvou pohledů. Prvním pohledem je

provozní bezpečnost (v angličtině je používán pojmem „safety“). Provozní bezpečnost se

nezabývá pouze šetřením leteckých událostí, ale také jejich predikcí a prevencí. Druhým

pohledem je ochrana civilního letectví před protiprávními činy (v angličtině je používán pojem

„security“). [2]

Pro správnou funkčnost bezpečnosti celého systému1 je zapotřebí, aby všechny složky

systému byly propojeny a fungovaly jako celek. Právě na tomto přístupu provozní bezpečnosti

je diplomová práce postavena.

Události v leteckém provozu na první pohled nemusí vypadat závažně. Závažnost leteckých

událostí lze klasifikovat v závislosti jejich vlivu na bezpečný provoz letadla následovně:

Letecká nehoda je událost spojená s provozem letadla, při které [3]:

1 Systém je celek složený z prvků, které společně působí, aby dosáhli společného cíle.
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a) některá osoba byla smrtelně nebo těžce zraněna. Jde o situaci, kdy byla osoba

přítomna v letadle nebo došlo k přímému kontaktu osoby s kteroukoliv částí letadla,

nebo mohlo dojít k přímým působením proudů plynů vytvořených za letadlem

b) letadlo bylo zničeno nebo poškozeno tak, že poškození nepříznivě ovlivnilo pevnost

konstrukce, výkon nebo letové charakteristiky a žádá si větších oprav nebo výměn

postižených částí

c) letadlo je nezvěstné nebo je na zcela nepřístupném místě

Incident je událost jiná než letecká nehoda, spojená s provozem letadla, která ovlivňuje nebo

by mohla ovlivnit bezpečnost provozu. Může se jednat o chybnou činnost osob nebo


[…]


komponenty systému, problémy vznikající v jejich vzájemné interakci a chyby vnějšího rušení

systému. Tento proces byl znázorněn důkladným popisem řídících smyček jednotlivých

řídících prvků spojených s procesy na vzletové a přistávací dráze.

Práce poukázala na možnost sestrojení řídící struktury, zjištění příčinných faktorů a

nebezpečí v případě, kdy jsou použity pouze volně dostupné zdroje.

Pro hodnocení a posouzení přijatelnosti rizik bylo pro diplomovou práci zvoleno kvalitativní

hodnocení, kde kvalitativní škála pro určení pravděpodobnosti je doplněna číselnými

hodnotami. Tato škála určuje pravděpodobnost jedné nehody vztažené k počtu pohybů na

letišti.

Pravděpodobnost rizika určitého typu nebezpečí byla stanovena na základě statistických dat

nehod z nedávné historie. Výsledek hodnocení rizik je zkreslený z důvodu aplikace metody

hodnocení bezpečnosti na všeobecné letiště bez znalosti provozních faktorů a zavedených

letištních bariér. Závažnost byla také stanovena pouze ze statistik jako závažnost škod

nejhoršího případu spojeného s konkrétním nebezpečím. Vybrané změny nesnižují závažnost

nehody. Jedná se o bariéry, které mají vliv pouze na pravděpodobnost.

Cíl práce byl tímto dosažen. V práci je popsán ucelený přehled metody STAMP a s ní spojený

postup sestrojení řídící struktury aplikovaný na procesech souvisejících s vzletovou a

přistávací dráhou. Pomocí sestrojené řídící struktury byla identifikována nebezpečí, která se

mohou vyskytnou při provozu na RWY.

Pomocí parametru potenciál zmírnění nebezpečí, zavedené změny přispěly ke zlepšení

bezpečnosti, a tedy nařízení Komise 139/2014 je splněno.

Tato diplomová práce je vhodným podkladem pro oddělení řízení bezpečnosti letišť, které se

rozhodnou použít metodu STAMP pro identifikaci nebezpečí. V případě použití diplomové

práce na konkrétní letiště, výsledky hodnocení bezpečnosti mohou přinést přesnější hodnoty

na základě znalosti provozních faktorů a existujících bariér daného letiště.

62

Využití diplomové práce do budoucna je možné. Jak již bylo zmíněno, práce je omezena volně

dostupnými zdroji informací. V případě použití na konkrétní letiště a zapojení oddělení

zabývající se řízením bezpečnosti, výsledky by měly být přesnější na základě znalostí

provozních faktorů a existujících bariér daného letiště.

Dalším pokračováním v práci může být zamyšlení se nad vytvořením nové matice

vyhodnocení bezpečnostních rizik, kde hodnoty na vodorovné ose matice by představovaly

hodnoty z tabulky Stupeň řízení nebezpečí nebo jeho následků. Jednotlivé úrovně v této

tabulce je třeba rozdělit na takový počet úrovní, aby odpovídalo počtu hodnot dle klasifikace

závažnosti bezpečnostních rizik. Je třeba vytvořit i novou matici snesitelnosti bezpečnostních

rizik, která bude schopna k nově vyhodnocenému indexu rizika určit oblast snesitelnosti a

doporučená kritéria.
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PŘÍLOHY
Příloha A

Datum Typ letadla Letiště RWY [m] Fáze letu POČASÍPOSADKALETADLO RWY Poškození Oběti
16.1.2017 747-400 Bishek, Kyrgyzstan 4204 Přistání x x Zničeno 4/4 (35)
28.1.2017 737-400 Leticia, Colmbia 2010 Vzlet x Značný 0
8.3.2017 MD-83 Detroit, USA 3659 Přistání x Značný 0

31.5.2017 737-300 Manokwari, Indonesia 2000 Přistání x Značný 0
28.4.2016 ERJ 190 Cuenca, Ecuador 1900 Vzlet x x Zničeno 0
6.6.2016 MD-11 Seoul, South Korea 3750 Přistání x Značný 0
5.8.2016 737-400 Bergamo, Italy 2934 Přistání x Zničeno 2

6.11.2015 737-900ER Yogyakarta, Indonesia 2200 Přistání x Značný 0
21.12.2015 ERJ195 Kupang, Indonesia 2500 Přistání x Značný 0
24.12.2015 A310 Mbuji-Mayi, Congo 2000 Přistání x Značný 0/5 (8)

8.5.2014 737-400 Kabul, Afganistan 3500 Přistání x Zničeno 3
29.3.2013 A321 Lyon, France 2670 Přistání x Značný 0
24.3.2013 A320 Varna, Bulgaria 2517 Přistání x x Značný 2
2.6.2012 727-200 Accra, Ghana 3403 Přistání x x Zničeno 0/4 (12)

16.10.2012 CRJ7 Lorient, France 2230 Přistání x x x Značný 0
30.7.2011 737-800 Georgetown, Guyana 2270 Přistání x Zničeno 0
16.9.2011 EMB 190 Quito, Ecuador 4100 Přistání x Zničeno 0
22.5.2010 737-800 Mangalore, India 2450 Přistání x Zničeno 158 / 166
2.11.2010 737-400 Pontianak, Indonesia 2500 Přistání x Značný 0
9.2.2009 A321 Paris, France 2700 Přistání x x x Značný 0

16.2.2009 737-400 In Aménas, Algeria 3000 Vzlet x Značný 2
28.11.2009 MD-11 Shangai, China 3400 Přistání x Značný 3
22.12.2009 737-800 Kingston, Jamaica 2716 Přistání x Zničeno 14

3.1.2008 737-400 Deauville, France 2550 Přistání x Značný 0
16.5.2008 727-200 Pohnpei, Micronesia 1829 Přistání x Značný 0
10.6.2008 A310 Khartoum, Sudan 2980 Přistání x x Zničeno 30/214
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