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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení změn v řídící struktuře mezinárodních letišť z pohledu bezpečnosti
Jméno autora: Bc. Kateřina Martincová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Markéta Kafková
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo provést vyhodnocení změn v řídicí struktuře prostředí mezinárodního letiště z pohledu provozní
bezpečnosti. Studentkou vybrané téma hodnotím jako náročnější, protože vyžaduje zvládnutí poměrně obsáhlého množství
teorie a orientování se v oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zpracovala zadaný obsah dle zadání diplomové práce ze dne 28. července 2017.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný s několika výhradami. Práce místy postrádá logickou návaznost a působí neuceleným
dojmem. U některých kroků či výběru metod není dostatečně vysvětleno, proč k nim autorka přistoupila.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práci lze z hlediska odborné úrovně rozdělit na dvě části. Celkem na úrovni uchopená teorie modelu bezpečnosti STAMP
kontrastuje s chybami v oblasti provozní bezpečnosti. Některé pojmy zavedené v teoretické části jsou v praktické části zcela
zapomenuty, jiné se objevují až v praktické části bez žádoucího úvodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje gramatické chyby a překlepy, neshoda podmětu s přísudkem v některých větách je pro čtenáře rušivá
a nepřispívá k dobrému dojmu z práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Celkově považuji výběr zdrojů za vhodný.
V některých kapitolách se ovšem autorka spoléhá na omezený vzorek zdrojů (např. kap. 1.1 Bezpečnost a SMS).
V některých pasážích práce je těžké rozeznat citovaný text od vlastních myšlenek autorky.
U některých obrázků není zcela jasný původ (např. obrázek 2 – není zřejmé, zda autorka obrázek upravila; obrázek 18 –
u grafu není uveden zdroj dat).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zavedení moderní teorie modelu bezpečnosti STAMP do praxe je bezesporu aktuálním tématem, stejně jako řízení
změn a jejich hodnocení v subjektech letecké dopravy. Práce jako celek splňuje požadavky na závěrečnou
klasifikační práci. Autorka prokázala orientaci v teorii STAMP, vlastním přínosem práce je vytvořený model řídicí
struktury procesů souvisejících se vzletovou a přistávací dráhou a příklad hodnocení změn v takovém systému.
Autorka se bohužel dopouští nepřesností v terminologii provozní bezpečnosti. Téma legislativních požadavků
na organizaci je řešeno velmi okrajově až vůbec. Jelikož se v práci vyskytují četné gramatické a stylistické chyby
a obsah je neuhlazený, působí práce dojmem, že byla dokončována v časovém tlaku. Stejnému důvodu lze
pravděpodobně přisuzovat omezený výběr zdrojů v některých částech práce a rovněž nedostatečné zdůvodnění
některých kroků, ke kterým autorka v rámci řešení práce přistoupila.

Prosím, aby autorka vysvětlila, proč vybrala k řešení práce model bezpečnosti STAMP?

Prosím, aby autorka vysvětlila, z jakého důvodu zvolila v kapitole 3.2 hodnocení dle matice rizik.

Prosím, aby autorka vysvětlila pojem „nehoda Runway Incursion“ (kap. 1.5.2). Mělo by být, dle autorčina názoru
v práci uvedené tvrzení „Počet nehod Runway Excursion je 40krát větší než nehod Runway Incursion a 100krát
větší než Runway Confusion.“ bráno v potaz bezpečnostním analytikem při hodnocení systému letiště a proč?

Domnívá se autorka, že je seznam nebezpečí a uvedený v Tabulce 8 a Tabulce 9 kompletní? Prosím o vysvětlení
následující části pasáže Tabulky 9 uvedené na str. 47 předložené závěrečné práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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